
TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,  15 de outubro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604016

PORTARIA: 504/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSILENE SOARES MIRANDA CARNEIRO      Gerente de 
Treinamento e Desenvolvimento5905274
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745350000    0101000000          339039              250,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604022

PORTARIA: 505/2013
Objetivo: Orientar acerca de cadastro dos prestadores de 
serviços turísticos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5636655/MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA (TEC PLAN 
GESTAO TURISMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
22/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604028

PORTARIA: 506/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA        TEC PLAN GESTAO 
DO TURISMO5636655
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867490000    0101000000          339033              500,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604035

PORTARIA: 507/2013
Objetivo: Orientar acerca de cadastro dos prestadores de 
serviços turísticos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588571/CLAUDIA REGINA BASTOS NEDER (GERENTE DE 
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604038

PORTARIA: 508/2013
Objetivo: Coordenar pesquisa da demanda turística do Cirio de 
Nazaré no município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO JOAO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188981/ADMILSON ALCANTARA DA SILVA (COORDENADOR 
DE ESTUDOS, PESQUISAS, ESTATÍSTICAS E INFORMAÇÃO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604043

PORTARIA Nº 502/2013/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal 
para cada contrato na administração pública.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FABRICIA SABRINA SANTOS DA 
SILVA, matricula 54191369/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Recursos Humanos, para fi scalizar o Contrato 020/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e 
a empresa FELIPE LINHARES PAES-ME, a contar de 16/08/2013, 
até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 25 de Outubro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604046

PORTARIA Nº 503/2013/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a licença-maternidade da servidora 
MANOELIA GUERREIRO FIGUEIREDO.

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal 
para cada contrato na administração pública.
RESOLVE:
1º REVOGAR a portaria 170/2013/GRH que designou a servidora 
acima citada como fi scal do Contrato 002/2012.
2º DESIGNAR o servidor SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR, 
matricula 55588019/4, ocupante do cargo de Coordenador de 
Documentação e Arquivo, para fi scalizar o Contrato 002/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
e a TNL PCS S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A, a contar de 
16/10/2013, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 25 de Outubro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604113

PORTARIA: 509/2013
Objetivo: Participar da Ofi cina “O Negócio do Turismo Receptivo” 
no município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
26/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604033

PORTARIA: 078/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILLIAM FERREIRA SOUSA                Coordenador              5903305
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
22122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604477

PORTARIA: 143/2013
Objetivo: Participar da OTC - Offi chore Technology Conference 
do Brasil, conforme Memorando nº 062/2013-DIGEM/SEICOM, 
de 22/10/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5897089/JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603991

PORTARIA: 472
Objetivo: Participar de reunião do Comitê Gestor do Marajó, 
na apresentação das propostas dos órgãos para o município de 
Anajás.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0243501/ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604007

PORTARIA: 473
Objetivo: Dar apoio ao transporte de cestas básicas da UC Conab 
de Ananindeua para o Sindicato dos Trabalhadores Rurais do 
município acima citado conforme documento anexo.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604114
PORTARIA Nº 119 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo
Decreto de 01 de janeiro de 2011.C
CONSIDERANDO os termos do processo nº 491296/2013.

R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE 
MEDEIROS, ocupante do cargo de Engº Agrº, matricula
nº 14940/1, para acompanhar e fi scalizar os Convênio nº 
065/2013 -  SAGRI / INSTITUTO BIOFÁBRICA DE
CACAU, que tem como objetivo apoiar a participação do Instituto 
Biofábrica de Cacau e parceiros na 19º Salon Du
Chocolat de Paris.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE OUTUBRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604143

Convênio: 2013-066
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar a realização do “Marajó Búfalo Fest 2013”, que 
ocorrerá no período de 23 à 27 de outubro de 2013, no município 
de Soure (PA).
Valor Total: 52.500,00
Assinatura: 23/10/2013
Vigência: 23/10/2013 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA 
- SOMA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 32
CEP. 66090230 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603837
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 586584

PORTARIA: 0078/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO MARIA PINTO MACHADO           AUX.DE ADMINISTRAÇÃO     
3175197
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.100,00
20606134863990000    0261000000          339039              900,00
Observação: Castanhal Regional e Castanhal Local
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603856

PORTARIA: 569/2013
Objetivo: Conduzir veículo com o empregado da EMATER, que 
realizará serviços de engenharia naquele município.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604123
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 602378

PORTARIA: 1133/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DION ESTORQUE COSTA                   Extensionista Rural II   
572102162
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.800,00
20606134863990000    0261000000          339039              1.200,00
Observação: São Domingos do Araguaia-L, São Geraldo do 
Araguaia-L, São João do Araguaia-L, Tucuruí-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604126
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 602044

PORTARIA: 1048/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDIJANE SOUZA DE OLIVEIRA             Extensionista Rural I    
58691102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Uruará-L, Vitória do Xingú-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604173

PORTARIA: 589/2013
Objetivo: Acompanhar as atividades de benefi ciamento de terras
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL


